UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH PHÚ THỌ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
      ---------------

---------------------

Số: 2308/1999/QĐ-UB

Việt trì, ngày 20 tháng 9 năm 1999

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ
V/v công bố dịch lở mồm long móng ở một số huyện, thị
CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21-6-1994.

- Căn cứ Pháp lệnh thú y ngày 15-12-1993.

- Căn cứ kết luận xét nghiệp của Trung tâm chẩn đoán thú y TW tại phiếu trả lời kết quả số 162/CĐ-TY/XN ngày 31/8/1999.

- Căn cứ tình hình bệnh lở mồm long móng (LMLM) xảy ra ở thị xã Phú Thọ, huyện Thanh Ba và Thanh Sơn.

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tại công văn số 681/CV-TY ngày 18/9/1999.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Nay công bố dịch lở mồm long móng gia súc trên địa bàn thị xã Phú Thọ, huyện Thanh Ba và Thanh Sơn.

Điều 2: Nghiệm cấm việc mua bán, vận chuyển và giết mổ gia súc dễ lây nhiễm bệnh ở các vùng có dịch lở mồm long móng xảy ra.

Điều 3: Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn có trách nhiệm chỉ đạo Chi cục thú y, các trạm thú y huyện tập trung lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để chủ dộng dập dịch, hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại và ngăn chặn dịch bệnh lây lan ra các địa phương khác.

- Sở Tài chính vật giá thống nhất với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tính toán và cấp ứng kinh phí chống dịch, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Công an tỉnh, Sở Thương mại và du lịch, Chi cục quản lý thị trường tỉnh cùng chi cục thú y thành lập các chốt kiểm dịch động vật để tăng cường kiểm tra, kiêm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là các huyện đã xảy ra dịch bệnh lở mồm long móng.

- Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh cùng Chi cục thú y căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình thực hiện xử lý môi trường nơi xảy ra dịch bệnh theo đúng Pháp lệnh thú y, hạn chế lây lan và đảm bảo vệ sinh môi trường.

- UBND các huyện, thành, thị chỉ đạo các đơn vị chức năng: Công an, Quản lý thị trường, Thuế và UBND các xã phường, thị trấn chỉ đạo kiểm soát giết mổ, quản lý chặt chẽ các con gia súc đã phát hiện mắc bệnh, khoanh vùng địa bàn đang có dịch, thành lập các chốt kiểm soát và tập trung lực lượng dập dịch, vận động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, phòng và dập dịch. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của Nhà nước. Biểu dương. Khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân tham gia tích cực.

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông Chánh văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ngành: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài chính vật giá, thương mại và du lịch, Công an, Thuế, Kiểm lâm, Chi cục Trưởng Chi cục thú y, Quản lý thị trường, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

KT/ CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Đình Thành

        (Đã ký)